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通胀拐点来临 交易主线变换 

          ——2021 年 7月份宏观经济数据预测 

 主要观点 

7 月份宏观数据预测：CPI=0.7，PPI= 8.7，出口=20.3，进口=39.8，顺

差= 500（USD）亿，M2=8.4，M1=5.8，新增信贷 10000 亿，信贷余额 12.2，

工业=8.2，消费=12.0，投资=12.5。 

市场看法：经济见底，物价、货币双平稳  

市场对中国经济前景维持平稳预期不变，主流看法由经济、物价、货币

“三不忧”，修正为经济见底，物价、货币双平稳：中短期经济景气均

维持平稳，各期主要经济指标运行水准的预期仅有微小变动，机构整体

对经济中长期增速水平的预期还略有改善，说明经济忧虑不构成市场运

行因素；主要体现为 PPI 上涨的通胀见顶预期愈发明显；货币偏紧预期

转变为平稳，利率持平预期不变。整体看，市场预期经济已基本走出疫

情影响，恢复到疫情前正常状态，中国经济中长期增速仍将能大致维持

疫情前水平。 

我们看法：通胀拐点确认，年内降息可欺 

通胀组合或呈双平行回落态势，CPI 和 PPI 在 7 月份或延续回落。消费

价格主要受基数效应和季节性效应的双重影响，同比值将有较多回落；

受国内治理商品炒作风影响，工业品价格在大宗商品见顶回落的影响

下，将呈现越过拐点回落态势，虽然上涨态势仍然存在，但上涨泛力迹

象已现，环比增速持续下降。 

房地产市场：调控继续趋紧，租赁市场或改变楼市格局 

7 月楼市依然活跃，交投两旺。各地在交易领域进一步出台了抑制投机

性需求措施，抑制楼市过热；各类措施主要集中在金融手段和交规规范

两方面。7 月 2 日，中国国务院办公厅日前印发《关于加快发展保障性

租赁住房的意见》，明确保障性租赁住房基础制度和支持政策。本次意

见有一个前所未有的变化——国家放弃租赁建设经营用地的“地租”！

租赁房或临快速扩容，这意味着楼市格局面临根本性重塑，流动性分布

和居民财富结构也将随之改变。 

通胀消退交易来临，主线切换至股债“双蹲” 

短期通胀拐点或即将来临，通胀消退交易将成为 2021 年 H2 市场交易主

线。通胀消退后，市场融资利率也将再现下降迹象，资本市场或临全面

回暖。7 月末的股债双双剧烈波动，表明市场主线切换过程中，波动性

上行给市场平稳运行带来了较大冲击。市场交易主线切换，意味着上半

年通胀交易主线中的引领板块，如有色、大宗商品经营企业等，和通胀

回落后收益的中游、制造行业间，或临逆向而行态势，这个过程中市场

有着较大下行压力，但波动有限。 

 

 风险提示 

通胀继续上行,货币政策超预期改变,等其它引发经济运行节奏改变因

素。 
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当前市场对宏观经济形势的认识 

市场看法： 经济见底，物价、货币双平稳  

按照彭博最新的宏观中长期前景 POLL（7月 15 日- 7 月 22 日，

58 家机构有效回复），市场对中国经济前景维持平稳预期不变，主

流看法由经济、物价、货币“三不忧”，修正为经济见底，物价、

货币双平稳：中短期经济景气均维持平稳，各期主要经济指标运行

水准的预期仅有微小变动，机构整体对经济中长期增速水平的预期

还略有改善，说明经济忧虑不构成市场运行因素；主要体现为 PPI

上涨的通胀见顶预期愈发明显；货币偏紧预期转变为平稳，利率持

平预期不变。整体看，市场预期经济已基本走出疫情影响，恢复到

疫情前正常状态，中国经济中长期增速仍将能大致维持疫情前水平。 

从分项指标看，和以往相比，本期预期的显著变化是，外贸后

续增长预期有所改善，受外贸影响的工业增长预期也保持了平稳；

消费各季增长预期和上期预测比，均有小幅提高；投资预期和上月

预期相比，有升有降，但整体趋升。从明后年经济运转预期整体预

期的情况看，市场对当前经济运行态势共识保持不变——2021 年高

增长仅是基数效应产物，真实经济增长维持了疫情前的平稳态势！ 

我们看法：通胀拐点确认，年内降息可欺 

通胀组合或呈双平行回落态势，CPI 和 PPI 在 7 月份或延续回

落。消费价格主要受基数效应和季节性效应的双重影响，同比值将

有较多回落；受国内治理商品炒作风影响，工业品价格在大宗商品

见顶回落的影响下，将呈现越过拐点回落态势，虽然上涨态势仍然

存在，但上涨泛力迹象已现，环比增速持续下降。 

中国基础货币增长能力不足，是中国货币体系的基础问题，因

此，“降准”实际上是中国货币当局为维持货币平稳，而必不可少

的选择，每年必选！由于基础货币投放机制由外汇占款转向央行自

创工具，因此要保持政策利率和货币增长的平稳，降准仍是未来不

可更缺的选项！由于经济仍处底部，随着猪肉涨价进程结构性扭转，

CPI 低迷态势将延续。伴随 PPI 拐点到来，物价方面对“降息”的

制约将缓解。中国当前货币环境的核心问题，不在于数量宽松，而

在于价格过贵，即中小企业融资利率偏高。因此，未来仍需要通过

各种降息手段，以达到降低融资利率的目的。 
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7 月高频数据分析 

房地产市场：调控继续趋紧，租赁市场或改变楼市格局 

7 月楼市依然活跃，交投两旺。各地在交易领域进一步出台了

抑制投机性需求措施，抑制楼市过热；各类措施主要集中在金融手

段和交规规范两方面。深圳、成都、西安、宁波、绍兴、无锡 6个

城市先后推出了二手住房成交参考价机制，规定二手房挂牌价要以

参考价为准，不得任意涨价。 

6 月初，工商银行、农业银行、邮储银行、交通银行、中信银

行、汉口银行、光大银行 7家银行集体上调武汉地区房贷利率。在

另一个楼市泡沫风暴眼的杭州，7 月 2 日，工行、建行、农行等多

家银行又集体上调房贷利率，调整后的首套房贷利率 5.9%，二套房

贷利率 6.0%；7 月 20 日，部分商业银行的房贷利率又进行了上调

至超过工行、建行等国有银行房贷利率的水平，光大、广发等银行

首套房利率均为 6.0%，二套利率 6.1%，招行首套和二手房利率均

为 6.1%。 

7 月 23 日，人民银行上海总部与在沪银行召开会议，确定房贷

利率上调事宜。首套房贷利率将从之前的 4.65%调整至 5%，二套房

贷利率从 5.25%上调至 5.7%，新规于 7 月 24 日起开始实行。上海

房贷新政让近期诸多城市推出的“房贷收紧”金融政策再次回归到

公众视野。 

表现为楼市泡沫过度膨胀的中国楼市失衡，是市场交易方面的

供求失衡，并非真实世界里行业基本面方面的供给不足。真实世界

供应是充足的，而市场交易又供应不足，这意味着必然有许多供应

没有进入市场，未能形成市场有效供应！在时下的现实世界中，社

会大众不仅将楼市当作投资品，而且当作资产财富的价值储藏手段。

楼市调控机制需要在两个平行世界里纠正失衡，这就导致了市场看

到的以压供给来控房价的矛盾现象。 

7 月 2 日，中国国务院办公厅日前印发《关于加快发展保障性

租赁住房的意见》，明确保障性租赁住房基础制度和支持政策。本

次意见有一个前所未有的变化——国家放弃租赁建设经营用地的

“地租”！租赁房或临快速扩容，这意味着楼市格局面临根本性重

塑，流动性分布和居民财富结构也将随之改变，留给居民资产配置

调整的时间不会太多！ 

整体来看，楼市虚火仍旺，疫情后楼市成交持续活跃，楼市事

实上已成为社会居民资产配置的重要场所，投资性需求叠加居住性

刚需，加之每一轮货币宽松对楼市投机热情的刺激和事实鼓励；市
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场交易活跃度延续高位。 

图 1：中国百城房价指数延续上升态势（当月同比，%） 

2021 年 6 月份，统计监测的 70 个大中城市商品住宅销售价格

涨幅整体呈现稳中有落的态势。各线城市商品住宅销售价格环比涨

幅保持稳定。据测算，6 月份，一线城市新建商品住宅销售价格环

比上涨 0.7%，涨幅与上月相同，其中北京、上海、广州和深圳环比

分别上涨 0.9%、0.5%、1.0%和 0.5%；二手住宅销售价格环比上涨

0.7%，涨幅比上月微扩 0.1 个百分点。二、三线城市新建商品住宅

销售价格环比分别上涨 0.5%和 0.3%，涨幅比上月均回落 0.1 个百

分点；二手住宅销售价格环比分别上涨 0.4%和 0.2%，涨幅均与上

月相同。 

图 2：70 城市住宅价格增速持续缓慢提升（当月同比，%） 

 

数据来源：wind，上海证券研究所 

 

数据来源：wind，上海证券研究所 
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各线城市商品住宅销售价格同比涨幅稳中趋落。据测算，6 月

份，一线城市新建商品住宅销售价格同比上涨 6.1%，涨幅比上月微

扩 0.1 个百分点；二手住宅销售价格同比上涨 10.5%，涨幅比上月

回落 0.3 个百分点。二、三线城市新建商品住宅销售价格同比分别

上涨 4.8%和 3.7%，涨幅比上月分别回落 0.2 和 0.1 个百分点；二

手住宅销售价格同比分别上涨 3.5%和 2.6%，涨幅均与上月相同。 

从宏观经济平稳运行的角度，中国楼市存在巨大泡沫是一个比

较一致的共识，但是市场预期和楼市调控政策目标间仍存较大差距，

7 月楼市成交活跃局面仍然延续。2020 年 3 季度后,楼市成交已回

升至疫情前水准基础上，呈现走稳迹象--2017 年以来持续在新的区

间平稳运行。疫情后的货币放松，让市场再趋活跃，泡沫再度扩大，

市场成交延续上扬，年中前后恢复正常，并维持偏高态势。2021 年

7 月份，全国 30 大中城市的周成交规模平均为 415.5 万方，上月为

412.3 万方，2020 年同期为 425.8 万方；成交仍然维持高位，表明

市场仍处活跃状态，调控政策还不得放松。从前期成交规模变化态

势及政策基调看，未来成交仍会高位延续，楼市成交新平衡区或抬

升到新阶梯高度，高房价对实体经济的伤害必将进一步加大。 

图 3：30 个大中城市房屋成交维持高位（日均/周，万平米） 

食用农产品价格季节性回落，生产资料价格见顶迹象延续 

7 月份，消费品价格季节性规律作用是延续回落，但今年受疫

情影响和灾害天气扰动，回落有限、甚至略有上行，从商务部监测

的日常消费品周度指数看，波动显著加大。其中猪肉价格下降已企

稳，进入低位平稳运行状态。 

据商务部监测，7 月 5 日至 11 日,全国食用农产品市场价格比

前一周下降 0.5%，生产资料市场价格比前一周上涨 0.5%；7 月 12

日至 18 日,全国食用农产品市场价格比前一周下降 0.1%，生产资料

 

数据来源：wind，上海证券研究所 

75
125
175
225
275
325
375
425
475
525
575
625
675
725
775
825
875

2
0

1
3

-0
2

-2
4

2
0

1
3

-0
4

-0
1

2
0

1
3

-0
5

-0
7

2
0

1
3

-0
6

-1
2

2
0

1
3

-0
7

-1
8

2
0

1
3

-0
8

-2
3

2
0

1
3

-0
9

-2
8

2
0

1
3

-1
1

-0
3

2
0

1
3

-1
2

-0
9

2
0

1
4

-0
1

-1
4

2
0

1
4

-0
2

-1
9

2
0

1
4

-0
3

-2
7

2
0

1
4

-0
5

-0
2

2
0

1
4

-0
6

-0
7

2
0

1
4

-0
7

-1
3

2
0

1
4

-0
8

-1
8

2
0

1
4

-0
9

-2
3

2
0

1
4

-1
0

-2
9

2
0

1
4

-1
2

-0
4

2
0

1
5

-0
1

-0
9

2
0

1
5

-0
2

-1
4

2
0

1
5

-0
3

-2
2

2
0

1
5

-0
4

-2
7

2
0

1
5

-0
6

-0
2

2
0

1
5

-0
7

-0
8

2
0

1
5

-0
8

-1
3

2
0

1
5

-0
9

-1
8

2
0

1
5

-1
0

-2
4

2
0

1
5

-1
1

-2
9

2
0

1
6

-0
1

-0
4

2
0

1
6

-0
2

-0
9

2
0

1
6

-0
3

-1
6

2
0

1
6

-0
4

-2
1

2
0

1
6

-0
5

-2
7

2
0

1
6

-0
7

-0
2

2
0

1
6

-0
8

-0
7

2
0

1
6

-0
9

-1
2

2
0

1
6

-1
0

-1
8

2
0

1
6

-1
1

-2
3

2
0

1
6

-1
2

-2
9

2
0

1
7

-0
2

-0
3

2
0

1
7

-0
3

-1
1

2
0

1
7

-0
4

-1
6

2
0

1
7

-0
5

-2
2

2
0

1
7

-0
6

-2
7

2
0

1
7

-0
8

-0
2

2
0

1
7

-0
9

-0
7

2
0

1
7

-1
0

-1
3

2
0

1
7

-1
1

-1
8

2
0

1
7

-1
2

-2
4

2
0

1
8

-0
1

-2
9

2
0

1
8

-0
3

-0
6

2
0

1
8

-0
4

-1
1

2
0

1
8

-0
5

-1
7

2
0

1
8

-0
6

-2
2

2
0

1
8

-0
7

-2
8

2
0

1
8

-0
9

-0
2

2
0

1
8

-1
0

-0
8

2
0

1
8

-1
1

-1
3

2
0

1
8

-1
2

-1
9

2
0

1
9

-0
1

-2
4

2
0

1
9

-0
3

-0
1

2
0

1
9

-0
4

-0
6

2
0

1
9

-0
5

-1
2

2
0

1
9

-0
6

-1
7

2
0

1
9

-0
7

-2
3

2
0

1
9

-0
8

-2
8

2
0

1
9

-1
0

-0
3

2
0

1
9

-1
1

-0
8

2
0

1
9

-1
2

-1
4

2
0

2
0

-0
1

-1
9

2
0

2
0

-0
2

-2
4

2
0

2
0

-0
3

-3
1

2
0

2
0

-0
5

-0
6

2
0

2
0

-0
6

-1
1

2
0

2
0

-0
7

-1
7

2
0

2
0

-0
8

-2
2

2
0

2
0

-0
9

-2
7

2
0

2
0

-1
1

-0
2

2
0

2
0

-1
2

-0
8

2
0

2
1

-0
1

-1
3

2
0

2
1

-0
2

-1
8

2
0

2
1

-0
3

-2
6

2
0

2
1

-0
5

-0
1

2
0

2
1

-0
6

-0
6

2
0

2
1

-0
7

-1
2



   数据预测与点评                                                       

请务必阅读尾页重要声明                                 7 
 

   

市场价格比前一周上涨 0.9%；7 月 19 日至 25 日,全国食用农产品

市场价格比前一周上涨 0.6%，生产资料市场价格比前一周上涨 0.4%。

综合各方面的因素看，我们预计消费品价格7月份货币环比上涨0.1，

打破鼓了固有的季节性下行规律，当月同比则为 0.7，因基数差异

而有较大下降。 

图 4：猪肉价格持续回落（全国，元/公斤） 

各种农夫产品的价格整体走势平稳，夏季各类瓜果蔬菜生长较

快，因而市场供应通常较为充足。通常情况下，如不是供给方面的

扰动，夏季的农副产品价格是比较平稳，并比前期下降，从各品种

价格指数走势看，此时段通常会处于粘着 0 基线运行。7 月份商务

部监测个各类农副产品价格指数走势，正是如此。 

图 5：商务部食用品价格指数季节性波动（各类别/周环比，%） 

 

数据来源：商务部，上海证券研究所 

 

数据来源：wind，上海证券研究所 
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7 月份宏观数据预测 

延续以往对经济形势的看法和分析框架，我们对 6月份的宏观

经济数据预测数如下： 

表 1   2021 年 7 月国内重要经济数据预测 (同比增长，除 PMI 外) 

预计公

布日期 

项目 本 月

预测 

上 月

实际 

上 月

预测 

去 年

同期 

7/30 PMI 51.0 50.9 51.0 51.1 

8/1 财新 PMI 51.0 51.3 51.5 52.8 

8/9 

 

CPI 涨幅% 0.7 1.1 1.3 2.7 

PPI 涨幅%   8.7 8.8 8.7 -2.4 

8/7 出口增速% 20.3 32.2 23.5 6.8 

进口增速% 39.8 36.7 16.4 -0.7 

贸易顺差（亿美元） 500 512.3 430 604.0 

8/16 当月投资（计算数）% 55.6 -24.8 0.6 -4.4 

当年累计% 12.5 12.6 14.8 -1.6 

8/16 工业增加值% 8.2 8.3 8.4 4.8 

当年累计% 14.8 15.9 16.4 -0.4 

8/13 M2 增速% 8.4 8.6 8.2 10.7 

M1 增速% 5.8 5.5 6.0 6.9 

信贷新增（10 亿元） 1000 2120 1800 992.7 

信贷增速 12.2 12.3 12.1 13.0 

8/16 消费增速% 12.0 12.1 11.5 -1.1 

当年累计% 22.0 23.0 22.0 -9.9 

10/18 3 季度 GDP 增速% 上月预测：8.0 本月调整：6.5 

当年累计% 上月预测：11.0 本月调整：10.0 

数据来源：上海证券研究所。 

 

用电增长均速平稳回升预示经济基本面稳固 

上半年，全国全社会用电量3.93万亿千瓦时，同比增长16.2%，

两年平均增长 7.6%。上年同期因疫情形成的低基数是上半年用电量

同比快速增长的最主要原因。分季度看，一、二季度全社会用电量

两年平均增速分别为 7.0%、8.2%。全社会用电量同比增速及两年平

均增速情况反映出我国经济发展呈现稳中加固、稳中向好态势。 

第一产业用电量同比增长 20.6%，两年平均增长 14.3%。上半年，

第一产业用电量 451 亿千瓦时，同比增长 20.6%，两年平均增长

14.3%，国家深入推进乡村振兴战略，第一产业用电潜力持续得到

释放。一、二季度，第一产业用电量同比分别增长 26.4%和 15.9%，

两年平均增速分别为 14.6%、14.1%，保持快速增长势头。 

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_22443


